
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 aprile 2019, n. 329, recante “Requisiti dei componenti delle 

commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell'infanzia e primaria su posto comune e di sostegno”; 

VISTO  l’articolo 59, commi da 4 a 9, del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, ed 

in particolare l’art. 5-ter recante “Proroga del reclutamento dei docenti specializzati 

dalle graduatorie provinciali per le supplenze finalizzato a garantire il diritto 

all'istruzione degli studenti con disabilità”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 5 maggio 2022, n. 109, con il quale si istituisce la Commissione 

nazionale incaricata di redigere i quadri di riferimento per la valutazione della prova di 

cui all’articolo 8, comma 1, lettera b), del Decreto del Ministro 30 luglio 2021, n. 242; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226, recante “Disposizioni concernenti il 

percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 

1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di 

svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in 

periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”;   

VISTO  il Decreto Dipartimentale 3 febbraio 2023, n. 143 recante “Accorpamento commissioni 

della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228”; 

VISTO  l’Avviso di questo USR per il Lazio prot. n. 15091 del 21 marzo 2023, con il quale è 

stata attivata la procedura di interpello per la costituzione delle Commissioni 

Giudicatrici di cui l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228; 

VISTO  il proprio Decreto n. 945 del 15/06/2023 e ss.mm.ii. di nomina delle Commissioni 

Giudicatrici della procedura straordinaria di cui all’art.5-ter del L.L. 228/2021, per il 

personale docente  per le tipologie di posti ADAA, ADEE, ADMM, ADSS; 

VISTO  l’art. 6 del Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, relativo alla “Trasformazione 

del contratto a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato” e, in particolare, 

il comma 3, nella parte in cui stabilisce che “il rinvio del percorso di formazione e prova 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

per giustificati motivi normativamente previsti comporta la reiterazione dell’anno di 

prova come regolamentato dall’articolo 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 

297, e dall’articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

DATO ATTO che vi sono soggetti che, essendosi avvalsi della possibilità di rinviare il percorso 

di formazione e prova per giustificati motivi normativamente previsti, hanno svolto 

l’anno di formazione e prova nel corso di quest’anno scolastico per le tipologie di posto 

ADAA, ADEE, ADMM, ADSS; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere allo svolgimento delle prove tra il termine delle attività 

didattiche e la data del 31 luglio 2024, come previsto dall’articolo 8, comma 2, del 

Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188 e dall’8 del Decreto Ministeriale 30 luglio 

2021, n. 242; 

DATO ATTO delle disponibilità pervenute a svolgere l’incarico di componente per le suddette 

commissioni; 

VISTO il proprio decreto n. 1119 del 15/07/2024 con il quale è stata nominata la commissione 

valutatrice per le prove disciplinari suddette;  

DATO ATTO della sopravvenuta necessità di rimodulare la composizione delle commissioni 

suddette;  

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. Le Commissioni giudicatrici operanti per la procedura straordinaria di competenza dell’USR 

per il Lazio, di cui all’articolo 59, comma 4 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e di cui 

all’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni 

dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, sono ridefinite come da Allegato 1 al presente decreto. 

 

Art.2 

 

1. Al Presidente, ai componenti e al segretario della Commissione giudicatrice di cui sopra è 

corrisposto, il compenso previsto dalla normativa vigente. 

 

2. Avverso il presente provvedimento sono esperibili i ricorsi previsti dall’ordinamento vigente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 
 

 

 

 

Allegato 1 – Commissioni giudicatrici procedura straordinaria prevista dall’art. 59, c.4 D.L. 73/2021 e dall’art. 5-ter del D.L. 228/2021. 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

Allegato 1 – Commissioni giudicatrici procedura straordinaria prevista dall’art. 59, c.4 D.L. 73/2021 e 

dall’art. 5-ter del D.L. 228/2021. 

 

 

 
Infanzia e primaria - ADAA - ADEE   

Presidente Commissario Commissario Segretario 

Di Salvatore Serafina  Oddo Simona Giansanti Patrizia Marchesiani Miriam 

 

 
Secondarie di primo e secondo – ADMM - ADSS 

Presidente Commissario Commissario Segretario 

Giammarini Carmine Confaloni Giuseppina Fonzo Maria Carmela Stasio Maria Gabriella 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-07-25T14:45:04+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-07-25T17:05:09+0200
	protocollo




